—1—

泽州县应急管理局
关于印发《2025 年普法依法治理工作要点》的

通知

各股室(队)，两中心：

现将《泽州县应急管理局 2025 年普法依法治理工作要点》

印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻实施。

泽州县应急管理局

2025 年 7 月 31 日

—2—

泽州县应急管理局
2025 年普法依法治理工作要点

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入践行习近平法

治思想和习近平文化思想，积极适应普法依法治理工作新形势新

任务新要求，持续加大全民普法力度，繁荣社会主义法治文化，

努力为泽州应急高质量发展营造良好法治氛围。

一、深化习近平法治思想学习宣传

1.推动领导干部带头学悟践行习近平法治思想。全面贯彻落

实领导干部应知应会党内法规和法律法规清单制度，把习近平法

治思想作为局党委理论学习中心组学习的重要内容，作为领导干

部学习教育的重点课程。（责任股室：综合办公室、政策法规股）

2.加强习近平法治思想大众化传播。坚持把习近平法治思想

学习宣传放在普法工作首要位置，充分运用各类阵地平台，采取

各种形式，推动习近平法治思想大众化传播。(责任股室：政策

法规股、新闻宣传股)

二、持续做好民营经济领域重点普法

3.突出工作重点。把优化法治化营商环境作为全年普法工作

的重点。组织开展民法典宣传月系列宣传活动，以“民法典进企

业”为重点，助力企业防范化解风险、依法维护自身合法权益。

深入宣传《中华人民共和国民营经济促进法》《山西省民营经济

发展促进条例》等与法治化营商环境密切相关的法律法规，积极

—3—

营造全县民营企业高质量发展的良好法治环境。（责任股室：政

策法规股、综合协调股、新闻宣传股负责，各行业股室、综合执

法大队配合）

三、持续探索创新改进法治宣传教育

4.抓好“八五”普法规划收官和“九五”普法规划谋划。提

炼总结“八五”普法期间我局深入开展普法依法治理工作的突出

成效和先进经验，为进一步推进普法依法治理工作创新发展提供

有益借鉴，努力推动全民普法实现工作理念、体制机制、方式方

法创新。(责任股室：政策法规股)

5.策划实施法治宣传教育主题活动。组织开展全民国家安全

教育日、民法典宣传月、宪法宣传周等主题宣传教育活动。围绕

安全生产加强普法宣传力度，推动泽州应急法治更加完善。（责

任股室：政策法规股、综合协调股、新闻宣传股负责，各行业股

室、综合执法大队配合）

四、实施公民法治素养提升行动

6.全面推开公民法治素养提升行动。充分学习借鉴全国公民

法治素养提升行动试点地区先进经验，重点围绕领导干部、企业

经营管理人员等群体，开展公民法治素养提升行动。（责任股室：

政策法规股、综合协调股、新闻宣传股负责，各行业股室、综合

执法大队配合）

五、持续加强法治宣传教育基层基础工作

7.注重运用新媒体新技术普法。在用好行之有效的传统方法

基础上，注重运用新媒体新技术普法，提升普法工作针对性和实

效性。（责任股室：新闻宣传股）

8.强化队伍建设。积极参与各级组织的普法学法培训班，引

导普法依法治理工作者提高政治判断力、政治领悟力、政治执行

力。

泽州县应急管理局办公室 2025 年 7月 31 日印发